HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO HU-

UFMA/EBSERH

               O Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão - HU-

UFMA/EBSERH e a Comissão do Processo Seletivo da Residência Multiprofissional em

Saúde, no uso de suas atribuições legais, visando corrigir incongruências em alguns links inseridos

no Anexo II do EDITAL HU-UFMA/EBSERH Nº 01/2020, torna pública a retificação nº 002,

conforme segue:

1 - No Anexo II – Conteúdo Programático e Referencial Bibliográfico leia-se:

BRASIL, Presidência da República/Casa Civil/Comitê de Crise para Supervisão e Monitoramento
dos Impactos da Covid-19. Resolução no 7, de 3 de julho de 2020. Dispõe sobre procedimentos
a serem adotados por órgãos e entidades do Poder Executivo federal em relação às solicitações
de transporte de equipamentos, medicamentos e insumos para o combate à Covid -19. Disponível
em:  https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-n-7-de-3-de-julho-de-2020-265062159   Acessado
em: 29 /12/2020

BRASIL, Presidência da República/Casa Civil. Portaria no 340, de 30 de junho de 2020. Dispõe
sobre a restrição excepcional e temporária de entrada no País de estrangeiros, de qualquer
nacionalidade, conforme recomendação da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa.
Disponível em. https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-340-de-30-de-junho-de-2020-
264247695.  Acessado em:29 /12/2020

BRASIL, Ministério da Saúde. Portaria no 580, de 27 de março de 2020. Dispõe sobre a Ação
Estratégica "O Brasil Conta Comigo - Residentes na área de Saúde", para o enfrentamento à
pandemia do coronavírus (COVID-19). Disponível em: https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-
n-580-de-27-de-marco-de-2020-250191376.  Acessado em:29 /12/2020

BRASIL, Ministério da Saúde/Secretaria de Atenção Especializada à Saúde. Portaria no 245, de
24 de março de 2020. Inclui procedimento na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses,
Próteses e Materiais Especiais (OPM) do Sistema Único de Saúde (SUS), para atendimento
exclusivo de pacientes com diagnóstico de infecção pelo COVID-19... Disponível em:
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-245-de-24-de-marco-de-2020-*-254675204.
Acessado em: 29 /12/2020

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 19a REGIÃO/Entidades de Fiscalização do

Exercício das Profissões Liberais. Resolução no 20, de 23 de março de 2020. Dispõe sobre as

medidas emergenciais devido à Crise de Calamidade Pública ocorrida com a Pandemia do

Coronavírus - COVID-19. Disponível em: https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-20-de-

23-de-marco-de-2020-249674654. Acessado em: 29/12/2020.

São Luís (MA), 30 de dezembro de 2020.

Profa. Dra. Joyce Santos Lages

Superintendente do HU-UFMA

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 001-002, de 30/12/2020

RETIFICAÇÃO 002

Processo Seletivo HU – UFMA/EBSERH Edital nº 01/2020 de 19/11/2020

https://www.in.gov.br/web/dou/-/resolucao-n-7-de-3-de-julho-de-2020-265062159
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-340-de-30-de-junho-de-2020-264247695
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-340-de-30-de-junho-de-2020-264247695
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-580-de-27-de-marco-de-2020-250191376
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-580-de-27-de-marco-de-2020-250191376
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-245-de-24-de-marco-de-2020-*-254675204
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-20-de-23-de-marco-de-2020-249674654
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-20-de-23-de-marco-de-2020-249674654